[image: image1.emf]
Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

П Р И К А З

30 января 2012

№ 43
Воронеж

Об участии в проведении
государственной (итоговой) аттестации обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой региональной экзаменационной комиссией
в условиях независимого оценивания
в Воронежской области в 2012 году

В соответствии со ст. 29 Закона Российской Федерации от 10.07.1992
№ 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями) и в целях дальнейшего совершенствования организации государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, введения открытой и объективной процедуры оценивания учебных достижений выпускников в условиях формирования независимой системы оценки качества образования

п р и к а з ы в а ю:

1.
Провести государственную (итоговую) аттестацию обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемую региональной экзаменационной комиссией в условиях независимого оценивания в Воронежской области в 2011/2012 учебном году по четырнадцати общеобразовательным предметам: русский язык, математика, биология, физика, химия, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский), информатика и ИКТ, литература.

2.
Установить, что участие всех обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования в образовательных учреждениях области независимо от их организационно-правовой формы и подчиненности, в государственной (итоговой) аттестации, организуемой региональной экзаменационной комиссией в условиях независимого оценивания, по предметам русский язык и математика является обязательным.
3.
Установить, что обучающимся, выбравшим экзамены по выбору из числа предметов: биология, физика, химия, география, история, обществознание, иностранный язык (английский, французский, немецкий, испанский), информатика и ИКТ, литература, – предоставляется право добровольного выбора формы сдачи экзаменов (традиционная или в условиях независимого оценивания).

4.
Установить, что государственная (итоговая) аттестация проводится в формах, определенных Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IХ и ХI(ХII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 03.12.1999
№ 1075 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации от 17 февраля 2000 г. регистрационный № 2114, в редакции приказов Министерства образования Российской Федерации от 16.03.2001 № 1022, от 25.06.2002 № 2398, от 21.01.2003 № 135) (в части, не противоречащей действующему законодательству) (далее – Положение), для следующих категорий обучающихся:
4.1.
Согласно пп. 2.1, 2.5 Положения – для обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, в:

-
специальных (коррекционных) образовательных учреждениях
I-VII видов;

-
специальных (коррекционных) классах I-VII видов в общеобразовательных школах;

-
классах компенсирующего обучения;

-
специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа для детей и подростков с девиантным (общественно опасным) поведением;

-
образовательных учреждениях уголовно-исполнительной системы;

4.2.
Согласно пп. 2.1, 2.2, 2.5 Положения – для выпускников IX классов:

-
обучавшихся по состоянию здоровья на дому;

-
обучавшихся в оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении;

-
находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более
4 месяцев;

-
детей-инвалидов.

4.3.
Согласно пп. 1.5, 2.1, 2.5 Положения – для обучающихся, выезжающих в сроки проведения государственной (итоговой) аттестации:

-
на учебно-тренировочные сборы кандидатов в сборные команды Российской Федерации, на международные олимпиады школьников, на российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, олимпиады и тренировочные сборы;
-
на постоянное место жительства за рубеж;

-
а также для выпускников, обучающихся в вечерних (сменных) общеобразовательных учреждениях, призванных в ряды Российской Армии.
5.
Заместителю руководителя департамента образования, науки и молодежной политики Ганцелевич Е.И. осуществлять финансирование государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой региональной экзаменационной комиссией в условиях независимого оценивания в Воронежской области 2012 году, в пределах средств, предусмотренных Законом Воронежской области от 23.12.2011 № 204-ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» департаменту образования, науки и молодежной политики Воронежской области.

6.
Утвердить перечень муниципальных районов и городских округов, количество общеобразовательных учреждений, классов (групп) и обучающихся – участников государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой региональной экзаменационной комиссией в условиях
независимого оценивания в Воронежской области в 2012 году, согласно приложению.

7.
Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, образовательных учреждений, реализующих программы основного общего образования, своевременно довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов, учащихся и их родителей (законных представителей).

8.
Признать утратившим силу приказ департамента образования, науки и молодежной политики от 24.12.2010 № 1014 «Об участии в проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования, организуемой региональной экзаменационной комиссией Воронежской области в условиях независимого оценивания в 2011 году».

9.
Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Руководитель департамента

О.Н. Мосолов